
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33535 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2018

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 10 de janeiro de 2018.
OPHIR CAVALCANTE JUNIOR
Presidente
PAULO KLAUTAU
Conselheiro
MARGARIDA CARVALHO
Conselheira
ANTONIO PAULO MORAES DAS CHAGAS
Conselheiro
TATIANA CHAMON SELLIGMAN LEDO
Conselheira
DIOGO LEÃO CASTELO BRANCO
Conselheiro
ANA CLÁUDIA ABDULMASSIH
Conselheira

Protocolo: 268658

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 003/2018-GAB, de 9 de janeiro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/8286.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor João Augusto 
Barbosa Tavares, Matrícula Nº 51855698/4, CPF Nº 105.026.532-
72, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado nesta 
AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
 – 3.33.90.39-96 - R$ 1.000,00-Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
 – 3.33.90.30-96 - R$ 1.000,00-Material de Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 268566

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.798, de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da 
Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Art.72, inciso III da Lei 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda, de acordo com o PROCESSO 
2018/11145,
RESOLVE conceder 08 (Oito) dias de licença nojo ao servidor 
MANOEL MORAES DA SILVA, Identidade Funcional nº 57234677, 
ocupante do cargo de COORDENADOR, no período de 04 a 
11/01/2018, decorrente ao falecimento de sua genitora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício, da Fundação PROPAZ

Protocolo: 268572

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/521239
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EDINALDO DE OLIVEIRA COSTA, Mat. 55585741/2, 
do cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 02/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268449
PORTARIA N° 015 DE 09 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/530607
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GLENDA ROBERTA OLIVEIRA NAIFF FERREIRA, 
Mat.5883563/2, do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 11/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268586
PORTARIA N° 006 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/545710
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ERACELE DO CARMO CONCEICAO, Mat. 5828929/2, 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 04/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268448
PORTARIA N° 10 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/505157
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, SIMONE DIAS RODRIGUES RODRIGUES, Mat. 
54194944/1, do cargo de Medico, lotada na Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 13/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268452
PORTARIA N° 014 DE 09 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/5213
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, WAGNER JUAREZ OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR, 
Mat.5888877/1, do cargo de Especialista em Educacão Classe I, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
01/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268580

PORTARIA N° 016 DE 09 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/442728
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GILSON EVANGELISTA COSTA, Mat.54191256/2, do 
cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, lotado na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, a contar 20/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268590
PORTARIA N° 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/1693
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JOSE RAIMUNDO FERREIRA DE OLIVEIRA, Mat. 
57217403/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 29/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268450
PORTARIA N° 011 DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/542505
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MANOEL GOMES DOS SANTOS, Mat. 57188678/1, do 
cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268451
PORTARIA N° 013 DE 09 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/5201
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELVIS CLEY RODRIGUES AMANAJAS, Mat.80845274/1, 
do cargo de Professor Classe I, lotado na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 31/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de Janeiro 
de 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 268579

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE 
POLÍCIA CIVIL – DPC

CONCURSO PÚBLICO C – 202
EDITAL Nº 70/2018 – SEAD/PCPA, 10 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado, 
tornam pública a convocação para Exames Médicos, em 
cumprimento de determinação judicial, conforme abaixo:
1. DO CANDIDATO CONVOCADO:
Cargo: D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
Local: Clinicall Center


